

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 17. Grudnia. — Rok 1842.  
Sobota.

N<sup>o</sup> 334.

Jutro, Ś. Gracjan.  
Imieniny Najjaśniejszego PANA.

N. PAN, wynagradzając szczególne poświęcenie się dla dobra służby i bezpieczeństwa publicznego, Jana *Bucholtza*, Dzierżawcy dóbr Łagiewniki i Wójta tejże Gminy w Guber. Mazow., który, z narazieniem własnego życia, ujął w territorjum tej Gminy, 2ch zbrodniarzy, i do właściwego Sądu odstąpił, ozdobić go raczył orderem Ś. Stanisława kl. 3ej. — Rada Administracyjna Król: 9go b. m. postanowiła: »Oprócz głównego targu na wełnę w *Warszawie*, ma być zaprowadzony drugi podobny targ w *Kaliszu*. Targ ten odbywać się będzie raz do roku w dniu 28m Maja, i trwać ma dni 3.» — W pierwszych dniach b. m. rozstał się z tym światem w *Paryżu* ś. p. Tadeusz Hrabia *Mostowski*, b. Senator Woiewoda, Członek Rady Administ. i Minister Spraw Wew. Królestwa Polsk., Kawaler Orderów *Orła białego* i innych. Znakomity ten i zasłużony Urzędnik, Miłośnik Literatury, Wspieracz przemysłu i kunsztów, któremu kraj tutejszy tyle winien pod względem postępu, żył lat osmdziesiąt kilka. Zapewne znakomite piura oddadzą wkrótce hold należny pamięci tego znakomitego Meza. Zgon Jego pogrąży w żałobę liczną Rodzinę. — Wczoraj rozpoczęły się Examinuy w *Alexandryńskim* Instytucie Wychowania Pանien, i odbywać się będą dziś, oraz w Poniedziałek, Wtorek, i Środę. — Wczoraj był świetny wieczór u JOO. Xtwa *Jehmość Gorczakow*, na którym znajdował się JO. Xiążę *NAMIESTNIK*, i wiele znakomitych osób. — Celem uprzyjemnienia Szano: Publiczności chwil spędzonych na oglądaniu fantów w *Warszawie*: Instytucie *Głuchoniemych*, *Ociemniali* Wychowancy w tymże Instytucie pobierający naukę, dnia jutrzejszego od godziny 1szej do 2giej po połud., okażą w sali fantowej pierwsze postępy w nauce muzyki i śpiewu. Postępy te iakkolwiek wielkimi nie są, niło wszakże zapewne będzie każdemu z życzliwych Dobroczynców, którzy na ten zakład nie szczędeili swych darów, kilkomiścianej z ociemniałymi pracy rozpoznać owoce. —

Do *Sklepu Ubogich* złożono w ofiarę przez S. R. na użytek sierot w *Ochronie*: 3 sukienki barchanowe, para takichże spodni i 3 koszulki; oraz dla sierot pod opieką Tow. Dobro: z puszek Sądu Pokoju *Ostrołęckiego* rubli 3 kop: 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; a przez A. B. dla Starców pod opieką Towarz. Dobroczynności 3 pierścionki złote, które także nabyć można. — Pozostała Żona po ś. p. C. L. *Ehstaedt*, Kupcu i Techniku, ma zaszczyt uwiadomić J. W. W. i W. W. Obywateli, że Zakład wyrobów *meteorologicznych*, *optycznych*, *fizycznych* i *matematycznych*, pod dawną firmą użęza swego, BIURO TECHNICZNE C. L. *EHSTAEDT*, w temże miejscu przy ulicy Senatorskiej Nr. 477, tak co do nowości iak i reparacji, nadal w niczem niezmiennie prowadzić będzie. Zapatrzona w wyborowe towary własnego i zagranicznego wyrobu i w świeżo z *Paryża* nadeszłe Perspektywy teatralne, Lorynetki i t. d.; mając oraz do pomocy, tego co dawniej Meteorologa i Optyka, starać się będzie dokładnością wyrobów, rychłą usługą i rzetelnością w handlu, zasłużyć na też względy i zaufanie, iakie ś. p. Mąż jej zaszczylił sobie przez 22 lata ciągłych starań i pracy na usługach Prześ. Publiczności. Między instrumentami w Biurze technicznym, służącemi dla użytku w zawodach naukowych i w wielu fabrykach, znajdują się różne przedmioty fizyczne i matematyczne, stosowane na podarki *noworoczne* dla uczniów i uczennic, któremi handel ten przy zbliżającym się *Nowym Roku*, poleca się uprzejmie. — Jutro o godzinie 12tej w południe, odbędzie się posiedzenie ogólne Członków Towarzystwa *Resursy Kupieckiej*, po czem obiad składkowy; na który zapisywać się można u *Ekonomy Resursy*. — *Przepisy Celne Królestwa Polsk.*, oddzielnie drukowane, są do nabycia po rublu sr: w Magazynach Formularzy przy Rządach Gubernjalnych. — *Królewsko-Hanowerski Trębacz* nadworny *J. P. Wendt*, udał się z *Warszawy* do *M. Radomia*, gdzie zamysła popisać się z swoim talentem. —

Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł, r. s. 14 k. 78 (zł. 98 g. 16); kopon kopieiek 29. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Lekarzu i Prawniku* Wszyscy i powtórnie JPanna *Damse* i JP. *Jasiński*; po *Pułkowniku* z roku 1769, JPanny *Damse* i *Meier*.

Odebrane pocztą wczorajszą listy handlowe z *Londynu* z dnia 9 b. m. donoszą, że w nowem prawie zbożowem, znowu ważąc zajęć mają zmiany. Zmiany te, jeśli przyjętymi będą, wpłyną korzystnie na handel zbożowy kraju tutejszego.

*Anglja.* — Arcy Biskup *Kantorberyjski* Prymas *Anglii*, pobiera rocznego dochodu 900,000 zł. — P. *Okonel* miał wynurzyć życzenie opuścić zawód polityczny i wstąpić do Klasztoru. — Prócz przypadku pod *Gundamuk*, gdzie Anglicy na widok rzeczy zamordowanych swoich towarzysztów broni, dopuścili się nadużyć względem *Afganów*, korpus Jenerała *Pollok* na całej drodze do *Kabulu* zachowywał karność zupełną. — W *Irlandji* zamordowano bogatego dziedzica dóbr Pana *Skully* za dopuszczenie się uciemieżeń względem swoich dzierżawców. — W *Dublinie* zamysłają zbierać podpisy dla adresu z podziękowaniem Xiędzu *Mathew* (*Metju*) za zaprowadzenie towarzystwa wstrzeźliwości. — Kapitan *Elljot* Syn byłego pierwszego Lorda admiralieji, został stawiony przed Sądem wojennym za to, iż Podchorążemu na okręcie, wymierzył karę cielesną. — Hrabina *Munster* Córka Hrabiego *Egremont*, nie przeżyła długo śmierci swojego małżonka starszego syna Króla *Wilhelma IVgo*, 3go b. m. rozstała się z tym światem. — 30go Wrześ: z powodu nieostrożności przy paleniu tytunin, nastąpiła eksplozja prochu w *Kalkucie*, przyczem 12tn ludzi utraciło życie a 23ch zostało ranionych. — Znowu mówią, że Królowa jest przynadziei, i że rozwiązanie nastąpi w następnym Marcu.

*Chiny.* — Dziennik *Stońce* udziela o Chinach szczegółów następujących: Cesarz terazniejszy nazwiskiem *Taon Kwang* wstąpił na tron po śmierci swojego starego Ojca *Keakinga*. Odbierając rządy państwa, dodał sobie nazwisko *Juen Hung*. Uważają go za łagodniejszego iak byli jego przod-

kwie. Po zgasłej Cesarzowej zostało mu kilkoro dzieci. Syn młodszy, który już zawczasu okazywał zamiary niespokojne, został odesłany do armji w *Mokdem*, gdzie surowo z nim postępują. *Taon Kwang* Monarcha despotyczny zostaje jednak pod władzą Mandarynów ministerjalnych składających radę gabinetową: 4ch jest *Radców*, 2ch *Tatarów* i 2ch *Chińczyków*, z tych pierwsi górnią nad drugimi. Monarcha pochodzi z rodziny tatarskiej. Jego nazwisko *Taon Kwang* znaczy *Chwała rozumu*, sam Cesarz je wybrał. Teraz ma la 56, jest bardzo tusty i ciężki. Mniemają, że po jego śmierci nastąpi Reiencja. Nie raz Władca niebiańskiego państwa przez pismo publiczne donosi swoim wernym poddanym o stanie swojego zdrowia. Zgasły Cesarz ogłosił raz w gaciece pekińskiej doniesienie następujące: »Puściwszy się ze żwawym moim rumakiem nabawiłem się zaziębienia na tej prędkiej przejaździe, i powątpiewam czy odzwoiciej.» Następnie Cesarz rozkazuje aby Oficerowie na znak żałoby ścięli sobie warkocz, a Kobiety w haremie ogoliły sobie głowy, i aby pisma publiczne na znak żałoby wychodziły drukiem błękitnym. Cesarzowa *New Kooluch* miała zastagi znakomite. Cesarz ze względu na jej radeknie przymioty, raczył ją obrać pierwszą swoją Małżonką, i umieścić na czele haremu. Trzy lata szczęśliwie upłynęły w tym związku, opowiada Cesarz w mowie pogrzebowej, słodka jej obecność oczarowała nudy, zmniejszyła brzemię Rządu, a dzięki rozlane przez nią u dworu zjednały jej serca wszystkich. Rychło jednak te błogosławieństwa zamieniły się w gorycz, a jej nieszczęśliwy Małżonek został wdowcem i opuszczonym. Szczególniej ją odznaczała miłość do rodziców, dla tego Cesarz dodał jej tytuł *heacon tsenen hwang how*, co znaczy: wzór miłości rodzicielskiej. Największy wpływ u Cesarza wywiera jego Teść Minister *Heen Gaw*.

*Francja.* — 7go b. m. ustanie mgły w *Paryżu* dozwoliło przysłać depesze telegraficzne, dla tego spodziewano się nowin z *Hiszpanji*. Głoszą o przybyciu parostatku do *Port Vendres* z wiadomością, że Reient 2ch deputacji Junty *barce-*

łońskiej wcale nie przyjmował; kazał im tylko oświadczyć że nie chce wdać się w żadne układy, a jeśli *Barcelona* do 10tej rano 3go b. m. nie podda się bezwarunkowo, tedy rozpocznie szturm; nie wątpiono bynajmniej iż miasto podda się na łaskę i niełaskę. — W *Paryżu* czeka znowu proces mogący skompromitować osoby znakomite, i zdać się być wznieconym przez legitymistów. Generał *Donadje* od kilkunastu lat obwiniony o wzniecenie powstania w *Grenobli* w r. 1816 i o zdradzenie onego, dla zjednania sobie zastug dowiedział się iż Księgarz *Cretineau Joly* (Kretyno Żo-li) zostaje w posiadaniu 78 listów ówczesnego Ministra spraw wewn: Pana *Dekazes* i wyjaśniających całą tę sprawę. Generał domaga się teraz od Księgarza aby te listy ogłosił. — W czasie ostatniej wędry w *Paryżu* zdarzyły się przypadki nieszcześliwe, dylizans jeden wpadł do *Schwany* i z trudnością został wydobyty, nikt jednak nie utracił życia. — Xię *Joinville* (Żuęwil) 23go z. m. odplynał z *Lisbony*; przy opuszczeniu brzegów fregata *Belle Poule* (Bel Pul) ledwo nie wpadła na mieliznę, a towarzyszące jej dwie korwety potęciły się tak silnie, że jedna musiała wrócić do portu do naprawy. — Generał *Jacqueminot* (Zakmino) wyrekl w przemowie do wyborców: »Wylałem całą moją krew w obronie kraju, i jeszcze raz ją wyleję, gdy tego okaże się potrzeba.»

**Hiszpanja.** — 29go z. m. uniesły w *Madrycie* zostały wzburzone nowiną, że traktat handlowy z Anglią został zawarty, i że Reient za powrotem z *Barcelony*, takowy podpisał. — Flotyła hispańska, przeznaczona do blokady *Barcelony*, składa się z 2ch fregat, 3ch brygantyn, iednej galjoty, przewozowego statku i 2ch parostatków. — Bataljony utworzone przez powstańców barcelońskich, wezwały przyrzeczonej im opieki Francji od Konsula francuz.; lecz Reient odpowiedział, iż nie dozwoli na żadne wnieśzanie się zagranicznego Mocarstwa, w przedmiocie tyjącym się wewnętrznego zarządu kraju.

**Turcja.** — Podług wiadomości z *Syrji*, *Druzowie* rzeczywiście wzięli się do broni przeciw Turkom, i domagają się powrotu *Emira Beszyra*.

**Niemcy.** — Były Król *Wilhelm Fryderyk Heabia Nassauski* wyjechał z *Berlina* do *Hagi*. — Baron *Anzelm Rolszyld* wyjechał z *Frankfortu* do *Paryża*.

**Rozmaitości.** — Jakże hałasliwym stworzeniem byłby człowiek, gdyby głos jego, stosunkowo do wagi, był również mocnym iak jest głos konia polnego, który przy spokojnem powietrzu może być słyszany o kroków 600. Przypuszczając że człowiek waży tyle co 16,000 koników polnych, głosięgo stosunkowo mógłby być słyszany o mil 80. — W pierwszym półroczu r. b. wynyto w zakładach prywatnych *Nyberji* wschodniej 16.688.313 pudów piasku złotodajnego, które wydały 185 pudów 24 funt: 84<sup>36</sup>/<sub>100</sub> zotot; ziota czystego. — Ogrodnictwo i Botanika w *Anglii* warastają codziennie. W całym Królestwie istnieje około 200 Towarzystw ogrodniczych. W r. z. było 120 wystaw kwiatów i owoców. Oprócz tego istnieje kilka Klubów *Ogórkowych* i Towarzystwo chodowania *seleatów*. — Z powodu niezynionej w piśmie naszym wzmianki o cybuli tulipanowej tak drogo w *Londynie* niedawno zapłaconej, przypominamy że w r. 1637 za cybulę tulipanu *Wice Król*, zapłacono w *Holandji* 15,000 zł., a za inny tulipan zwany *Semper Augustus*, oprócz zapłaty 16,000 zł., właściciel otrzymał więcej iak to co mówi się *dam ci konia z rzędem*; bo nową karę, dwa siwe konie i pyszne szory. — Do Teatru *Lwows*: przyiętą została Panna *Olimpja Szczepańska*, która pobierała nauki tańców w *Warszawskiej* szkole baletu. Występowała na scenie *lwowskiej* pierwszy raz 5go b. m., tańcząc z swym bratem *Kornelem* wyjątek (pas de deux) z baletu *Stach i Zoska*, i pozyskała pochwały.

Komitet Urządzący Szpital Dzieciątka Jezus w *Warszawie*. Zawiadomia wszelkich Dostawców Piwa, Mąki, Kołder, wszelkiej Bielizny, Płótna i robót Powroźniczych, aby się zgłosili po należytość w dniach 20 i 21 b. m.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Karniewski Wawrz: Oby: z *Kleszczewa*; Raczyński Cypryan Oby: z *Tarnowa*; Grąbczewski Paweł Oby: z *Brok*; Czarnowski Julian Oby: z *Chruszczel*; Zakrzewski Tade: Dz: z *Ciechomina*; Pohorecki Roman Dz: z *Ci-*

hogór: Oleszkiewicz Karol z Gub. Mińskiej; Załuski Lud:  
Dz: z Górna; Szyrna Ign: Dz: z Gub: Grodzieńs.; Kopecki  
Wład: Dz: z Gub. Podolskiej; Paschalski Józef Dz:  
z Ostrożeni; Bromirski Staw: Dz: z Łazów.

## DONIESIENIA.

Udzieloną W. Maksymilianowi Baronowi de *Soldenhoff*, plenipotencją pod dnem 19 (31) Sierpnia 1841 roku, przed W. Janem Wincentym Bandtkie, Pisarzem Aktowym sporządzoną, odwoławszy urzędownie, niniejszem o tem zawiadamiam. — Warszawa dnia 3 (15) Grudnia 1842 r. — Piotr *Steinkeller*.

Onegdaj zgubiony został ZEGAREK srebrny cylindrowy, z sznureczkiem czarnym elastycznym. Uprasza się Łaskawego Znalazcę o oddanie takowego pod Nr 373 przy ulicy Krak.-Przedm: na 1sze piętro, za nagrodą zł. 54.

FARBIARNIA z mieszkaniem, jest każdego czasu w Grossowie za rogatkami Marymonstkiami do wynajęcia. Lokal ten użytym być może i na inny rodzaj fabrykacji, zwłaszcza potrzebującej dużo czystej wody, która tamże ieszczce przy innych wygodnych fabrycznych urządzeniach w znacznej znajduje się ilości. Bliższa wiadomość przy ulicy Miodowej pod filarami, w handlu pod firmą M. Grosse.

Przed trzema tygodniami idąc ulicami Królewską, Saskim Placem, około Teatru, Senatorską, Miodową i Krak.-Przedm; zgubione zostały KORONKI rozmaitej szerokości i wartości, w papier obwinięte, do mycia przeznaczone. Łaskawy Znalazca raczy je oddać do domu Lesla Nro 413, ulica Królewska, na 1sze piętro, gdzie oprócz wdzięczności, otrzyma od Właściciela odpowiednią poszukiwanej stracie, nagrodę.

Ktoby miał do wypożyczenie Sumę 8000 zł. na pierwszą hypotekę Dóbr Ziemiskich, zaraz po Towarzą: Kredyt; zechce się złożyć do Chruscickiego Patrona, przy ulicy Długiej Nro 543 w domu zwanym Elerta zamieszkałego.

W pewnem Mieście Gubernjałem, zajmującym 12.000 mieszkańców, jest nowo założony iak najlepiej urządzone HANDEL WIN i KORZONY, pod korzystnymi warunkami z wolnej ręki do sprzedania; o którym bliższą wiadomość powziąć można w Warszawie u W. Braci Partowicz, w Hotelu Drezdeń, przy uli: Długiej.

Polecając się Łaskawym względem Szanow: Publiczności, donoszę, iż w PIEKARNI mojej przy ulicy Nalewki Nro 2253, w domu P. Mrozińskiego, blisko Muranowa, wypiekać się będą: Rogalki lukrowane. Obwarzanki lukrowane, Sucharki, Babki iacieczne, Ciasto, itp., oraz Chleb parowy i zwyczajny. Także na Święta Bożego Narodzenia, wypiekane będą Strudelki maślane z rozmaitemi przyprawami: przyjmują się także obślanki.

Edward Neubelt.

SZUBA Niedźwiedzia granatowem suknem pokryta, jest do sprzedania w Handlu Sukiennym pod Nr 450, przy ulicy Krak.-Przedm; wprost Kościoła OO. Bernardynów.

Dzis rano zimnastopni 0. Wczoraj w połud. ciepła 2.

TEATR WIELKI. Jutro, 11ty raz *Siostra Kasperka*. 94 raz *Fletrowersz zaczarowany*. *Kantata*. Bezpł. tnie. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 10ty raz *Pamiętniki Szatana*



Podpisany, Dyrektor Towarzystwa Sztucznych Jeźdźców, ma zaszczyt zawiadomić Szano. Publiczność, iż Jutro danem będzie wielkie nadzwyczajne Widowisko w Rajszuli Saskiego Ogrodu; w czasie którego Jeden z Łaskawych Widzów dostanie Konia gniadego, lat dwa mającego, pochodzącego od znanej kłaczki Solide. Bliższe szczegóły afisze dzienne ogłaszają. A. *Guerra*.

Dzis danym będzie u podpisaney 5ty Komplet w domu narożnym, przy ulicy Podwał na przeciwko Gmachu po-Paulińskiego. A. *Brandt*, N. T. w Sz: B. T. W. Dzis w kawiarni przy uli: Trębackiej, obok domu W. Stejnkełlera, Panny *Frank* grać będą od godz: 5tej.

Dzis w kawiarni w d. Lilpola na rogu uli: Bielanskiej i Tłumac: Nr 600, Panny *Bittner* grać będą od godz: 5ej. Dzis i Jutro w kawiarni w domu Baroka na rogu uli: Krak.-Przedm: i Tręba; Panny *Praks* grać będą.

Jutro w Salonie P. Olma, za Wolskimi Rogatkami, Muzykalna Zabawa, pod Dyrekcją JP. *Szyndlera*.

Jutro na Wiejskiej Kawie od godziny 2giej, JP. *Rajczak* z dobraną kompanją grać będzie.

Jutro u Wolskiego w Lokalu Piwa Bawarskiego, przy ulicy Leszno na Działyńskim, JP. *Albrecht* grać będzie. Dzis wieczorem i Jutro do Śniadania, na żądanie w Lokalu Gastronem u Grassowa, będzie TERCET Czeski.

W tych dniach przybyło 3ch MUZYKUSÓW z Pragi Czeskiej, którzy mieszkają w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielanskiej. Życzący sobie iak zamówić, raczą się codziennie przed południem do pomienionego Hotelu zgłosić.

Jutro w Handlu Pawlińskiego przy ulicy Senatorskiej w domu P. Karolego pod Nr 478, na Śniadanie i Kolacją: Polędwica, Pieczeń barania, Zaiac, Pulardy, Zrazy, Belsztyk, Rozbrat, Kotlety, Flaki; oraz Poncz, Herbata, i wszelkie napoje.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu uli: Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: Zaiac, Kapłon, Indyk, Pekleflisz, Pieczeń, Polędwica, Kotlety, Potrawa, Flaki.



Po wyznaczeniu sposobu gotowania smacznych FLAKÓW, donoszę Szano: Amatorom tychże, iż dostać można na Śniadanie każdego dnia, wiyawszy Piątek i Sobote, przy ul: Dunajna na rogu wprost Pompy, pod napisem: *Flaki Turobińskie*; za dobroci i czystości zaręczam. *Łętowska*.